dimen-

---

(1) Horat. Sat. III. Lib. I.

(2) Quintil. Lib. I. cap. I.

(3) Plutarch. *èy* B. Demosth. ab initio.

dimentis, unum sibi sufficiat, ut & patriæ & parentum obscuritatem dissipet, totoque effulgeat orbe. Sed si benignum hæc omnia in unum contulit fatum, si natura, si patria, si parentes, si præceptores sunt boni, in humanis majus sperari non potest. — Videbunt ergo parentes, ut tanta spe dignus evadat filius, non parcent illi sumtibus, nec præceptor labori, nec deseret hic discipulum etsi jam provectoris sit ætatis.

Hoc maxime peccare mihi videntur plerique patres, quod filiis citius, quàm par est, præceptores adimunt: Illâ ætate qua sanguis æstuat, qua à violentissimis affectibus in quævis præcipitia rapiuntur, quâ maximè duce opus haberent, plerumque sibi ipsi permittuntur; illo tempore, quo adolescente judicio maximos in scientiis progressus facere possent, institutio cessat, ac si jam omnia scirent. Qui id faciunt patres, cur querantur, non habent, si filii, fræno laxato, turbulentibus affectibus in omne nefas ruunt, si tot sumtus sunt supervacanei, & irriti tot labores; si quæcunque didicerunt, in spem futuræ didicerunt oblivionis. Cum candet ferrum, tunc cuedendum, tunc formanda argilla, quando quàm maximè est apta, tunc viæ duce opus habet adolescens, quando cum Hercule in bivio constitutus deliberat an ad dextram, an verò ad lævam eundum sit; quam enim tunc eligit viam, per totam postea vitam tenebit.

Adolescens igitur meus literatus, manibus præceptoris tarde emissus, si semel rectam insistit viam, hilari animo deinde ad metam perget felicem

licem : Ducem viæ & rectorem habebit animum, ingenium ipsi prælucebit; exemplo patris & præceptoris monitis devia vitabit & offendicula quævis : Solus in via nec sibi ipse tædio erit, nec rursus aliis, cum quibus est, molestiam creabit. In solitudine, in hominum commercio illum vobis ostendam, facite periculum *Ludit. Honorat. solertem dabo, dicetis semper eundem esse literatum.*

*In solitudine* : Nunquam minùs solus est, quàm cum vel maximè solus esse videtur. Ab aliis secluso totum hominum genus præsens est, naturam humanam scrutatur, ex se judicat alios. Conversatur cum viris omnis ævi maximis; scripta illorum præclara, quæ cursum omnium seculorum sustinent, legit, in iisque oblectamentum quærit suum : Bibliothecam ergò sibi comparat parvam quidem, sed selectam, hanc cum Osmandua Ægypti rege τὸ τῆς ψυχῆς ἰατρεῖον appellat : Omnia legere, non gloriatur, sed bona legere, hoc maximè gaudet. In librorum lectura non syllabas, non verba, sed sensum communem, & rerum pondus & præcepta vitæ quærit salubria; non definitiones aliorum & distinctiones pueriliter memoriæ tradit, sed ipsam rerum naturam penetrare studet; quod si ipsi contingit, definitionibus opus non habet. Ad solida cum sufficiat, in futilibus non atterit ingenium : Metaphysica & ideas abstractas, quæ ad vitæ usum non faciunt, relinquit aliis; non curat quæstiones curiosas & inutiles Scholasticorum : Si Sophisma aliquod vel Syllogismum solvere non potest, non cruciatur, nec propterea vitam tædio finit, ut